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[Statsministeren] 

ønskes gennemført en umiddelbar fogedforret- 
ning. I denne forbindelse foreslås også en for- 
bedring af pantsætterens stilling i de tilfælde, 
hvor en ejendom ønskes taget til brugeligt 
pant. Lovforslaget indeholder således forslag 
til en udførligere lovregulering af brugeligt 
pant. 

Ændring af  retsplejeloven. (Ændring af  kom- 
petencereglerne for meddelelse af  anke- og kæ- 
retilladelse). 

Genfremsættelse af lovforslag fra folketings- 
året 1991-92. 

Kompetencen til at meddele tredjeinstans- 
bevillinger i civile sager og straffesager foreslås 
overført fra Justitsministeriet til Højesteret. 

Endvidere foreslås kompetencen til at med- 
dele andeninstansbevilling i civile sager og 
straffesager og tilladelse til appel efter fristens 
udløb i civile sager overført fra Justitsministe- 
riet til domstolene. 

Ændring af lov om visse forbrugeraftaler. 
(Bestillingskøb og fortrydelsesret vedrørende 
forsikring). 

På baggrund af overvejelser i fællesskab 
med forsikringsbranchen og på grundlag af be- 
stemmelser, som er vedtaget i EF's 2. livsfor- 
sikringsdirektiv, foreslås indførelse af fortry- 
delsesret for forsikringstagere ved tegning af 
livsforsikring m.v. 

I lovforslaget vil der endvidere blive taget 
stilling til, i hvilket omfang der bør indføres 
fortrydelsesret for forbrugerforsikring i øvrigt. 

Endelig vil der blive foreslået en ændring af 
lovens regler om bestillingskøb. Efter de gæl- 
dende regler kan en forbruger under nærmere 
betingelser træde tilbage fra visse aftaler om 
køb af varer eller tjenesteydelser -  herunder 
hvis forbrugeren telefonisk har anmodet sæl- 
geren om et besøg i hjemmet med henblik på 
køb af særligt tilpassede varer som gardiner, 
tæpper m.v. 

Denne retstilstand må anses for mindre hen- 
sigtsmæssig, og det foreslås derfor, at loven 
ændres, således at der i disse tilfælde ikke skal 
gives forbrugeren fortrydelsesret. 

Ønske om en lovændring er bl.a. fremsat af 
Butikshandelens Fællesråd, og Forbrugersty- 
relsen har i sin årbog fundet retstilstanden sær- 
deles beklagelig. 

Lov om erstatning for miljøskader. 
Justitsministeriets udvalg om erstatning for 

miljøskader har afgivet en betænkning med 
forslag til nye regler om erstatning for skader 
på miljøet. 

I betænkningen foreslås det, at der indføres 
et såkaldt objektivt ansvar for skader på miljø- 
et, dvs. et ansvar, som kan pålægges, uanset 
om der er begået fejl eller forsømmelser. Dette 
objektive ansvar skal påhvile de særlig farlige 
eller forurenende virksomheder. 

Det foreslås desuden, at de virksomheder, 
som er omfattet af det objektive ansvar, skal 
have pligt til at tegne ansvarsforsikring til dæk- 
ning af en række miljøskader. 

Betænkningen er sendt til høring hos myn- 
digheder og organisationer. Justitsministeriet 
vil på grundlag af betænkningen og de mod- 
tagne høringssvar udarbejde et lovforslag om 
miljøerstatning. 

Ændring af våbenloven og sprængstofloven. 
Ved EF-Rådets direktiv af 18. juni 1991 om 

erhvervelse og besiddelse af våben er der bl.a. 
fastsat regler om delvis harmonisering af med- 
lemsstaternes lovgivninger om skydevåben 
samt regler i forbindelse med transport af vå- 
ben inden for Fællesskabet. 

Kommissionen har endvidere fremsat direk- 
tivforslag om kontrol med, markedsføring af 
og gensidig anerkendelse af godkendelser af 
eksplosivstoffer til civilt brug. Direktivforsla- 
get omhandler bl.a. fremstilling af, opbevaring 
af, anvendelse af, overdragelse af samt handel 
med eksplosiver. 

En gennemførelse af de i forslaget nævnte 
regler vil bevirke, at sprængstofloven og vå- 
benloven skal ændres. 

En gennemførelse af et forventet direktiv an- 
gående udførselskontrol med varer og teknolo- 
gier med dobbelt formål og gennemførelsen af 
det indre marked vil muligvis bevirke, at vå- 
benloven skal ændres. 

På baggrund af det anførte vil våbenloven 
og sprængstofloven blive foreslået ændret. 

Lov om pakkerejser m.v. 
Justitsministeriet nedsatte i januar 1991 et 

udvalg, der skal overveje de spørgsmål, som 
EF-Rådets direktiv af 13. juni 1990 om pakke- 
rejser, herunder pakkeferier og pakketure, 
giver anledning til. 


